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ÚVOD

Téma diplomové práce spadá do oblasti výzkumu kognitivni
lingvistiky, nového lingvistického směru, který se prozatím
neprosadil jako významnější proud v české lingvistice. Pro
výběr tématu jsem se rozhodla z toho důvodu, že se jedná o
téma, které v české lingvistice doposud nebylo zpracováno a
jehož česko-německý kontrastivni pohled mi umožňuje uplatnit
v diplomové práci znalosti druhého aprobačniho předmětu -
německého jazyka.
V prvni (úvodni) části diplomové práce podám výklad o

kognitivni lingvistice. Druhá a třeti část bude věnována
jazykovému výzkumu. Ve čtvrté části provedu komparaci českého
a německého jazykového obrazu slova - pojmu prostor/der Raum.
V páté části naznačím možné využiti kognitivni analýzy ve
výuce na středni škole.
Cilem diplomové práce je zjistit, jak slovo - pojem prostor

vnimaji češti a němečti dospěli mluvčí (nebo ti, kteři
češtinu a němčinu uživaji jako rodili mluvči) , tzn. vytvořit
jazykové obrazy slova - pojmu prostor/der Raum v češtině a
němčině.
Ve své práci vycházím z hypotézy kognitivni lingvistiky, že

jazyk, kterým mluvíme, se podlil na tom, jaký obraz světa si
vytváříme, takže je možné, že i jazyky sousedních národů
s velmi blízkými kulturami konceptualizuji okolni svět ne
zcela shodně.
Ke zpracováni jazykového materiálu jsem zvolila analyticko-

syntetickou metodu, metodu interpretační a metodu srovnávací.
Tyto metody mi umožni nejlépe zjistit jazykový obraz slova -
pojmu prostor/der Raum, tzn. zjistit, jak vnimaji prostor
nositelé české a německé kultury.
Diplomová práce čerpá ze základní literatury věnované

kognitivnímu zkoumáni a ze starších studii věnovaných popisu
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prostorových vztahů. V jazykovém výzkumu jsem vycházela ze
současných českých a německých slovníků a encyklopedii,
z příkladů nalezených prostřednictvím internetových
vyhledavačů (www.seznam.cz, www.google.de). Nejdůležitějšim
zdrojem se mi však staly jazykové korpusy - Český národní
korpus a jeho reprezentativní textový korpus SYN2000 a
projekt Institutu pro německý jazyk na univerzitě v Mannheimu
COSMAS II.
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I. KOGNITIVNÍ LINGVISTIKA

1. Současná lingvistika

1.1 Lingvistický vývoj

Charakter jazykovědy se v průběhu historie proměňuje.
Přibližně v posledních 20 letech můžeme pozorovat ve světové
lingvistice zajímavý pohyb. Lingvisté se již nezaměřuji pouze
na zkoumáni jazykového systému a na fungováni jazyka
v komunikaci, nýbrž do úhlu jejich pozornosti vstupuji ještě
dalši dimenze jazyka (především sémantická, vice či méně
spjatá s pragmatickou), které se vztahuji к jeho
antropologické povaze a které vycházej! ze souvislosti řeči
s lidskou mysli, myšlením, zkušenosti a kulturou. Objevuje se
potřeba vzniku takového přístupu к jazyku, který by vycházel
z faktu, že jsme lidé, že naše řeč ovlivňuje způsob myšleni a
rozuměni světu. Výše zmiňované kognitivni aspekty jazyka se
dostávají do popřed! zájmu prostřednictvím kognitivni
lingvistiky.

1.2 Podstata kognitivni lingvistiky

Lingvisté si kladou otázky, co vypovídá jazyk o naši mysli,
o našem porozuměni světu, o specifičnosti daného jazykového
společenství (kultury) ve vztahu к jiným jazykům. Cilem
kognitivni lingvistiky je porozumět, jak je lidské poznáváni
ovlivňováno jazykem, a najit motivace, kterými se jazykové
jevy řidi. Zájem o významovou stránku jazyka se projevuje ve
studiu vztahu jazyka ke světu, slova к věci, významu
к objektu (v souvislosti s Ogden-Richardsonovým sémiotickým
trojúhelníkem designátu к denotátu, tedy jeho „pravé
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strany")1, který je realizován přes lidskou mysl a kulturu.
„Jde tu vlastně zejména o studium hluboce uložených, kulturně
zakotvených a sdílených významů jakožto předpokladů

společného kontextu - a komunikace, včetně jejich proměn a

posunů. " (Vaňková, 1999, str.286) V kognitivni lingvistice je
tedy dominantní sémantický aspekt znaku - vztah mezi znaky a
objekty, slovy a věcmi, jazykem a světem - vice či méně
spjatý se stránkou pragmatickou - vztahem mezi znaky a jejich
uživateli, jazykem a jazykovým společenství. Kognitivni
lingvistika tedy nevychází z instrumentálního pojeti jazyka,
naopak klade důraz na jeho provázanost s myšlením, na způsob
lidské konceptualizace světa.

2. Historie kognitivni lingvistiky

2.1 Prameny, které ovlivnily vznik kognitivni lingvistiky

0 kognitivni lingvistice se začiná mluvit od počátku 80.
let 20. století. Na rozvoj této nové lingvistické discipliny
měly vliv některé starši práce (výzkum podstaty lidské
kategorizace prováděný psycholožkou E. Roschovou, 1973),
stejně tak se připomíná, že tento přistup к jazyku má své
předchůdce v lingvistické teorii (např. Whorf-Saphirova
teorie jazykové relativity). V této souvislosti ani nelze
nevzpomenout na předchůdce zkoumáni „jazykového obrazu světa"
W. von Humboldta (jeho pojmy die Weltanschaung, sprachliches
Weltbild) a J. G. Herdera (jeho myšlenky o sepětí jazyka
s národem a jeho myšlením ovlivnily řadu představitelů
evropského romantismu a osvícenství - u nás např. J.
Jungmanna), dále pak představitele evropské fenomenologické a

1 Dříve v jazykovědě převládala myšlenka, že jazykovědec by se měl
zabývat především slovy, vztah mezi lidskou myslí a realitou by měl
přenechat jako problém pro psychology a filozofy.
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hermeneutické filozofie: M. Heideggera, E. Husslera, J.
Patočku.

2.2 Těžké začátky nového lingvistického směru

Začátky tohoto nového přístupu к jazyku nebyly však
jednoduché. Jak piše americká kognitivni lingvistka L. Janda
(2004), nebyla tato nová disciplina hlavním proudem americké
jazykovědy přijímána, stejně tomu bylo i v jiných zemich, kde
byla kognitivni lingvistika ignorována a označována za
nevědeckou. Postupně si ale tento nový směr současné
jazykovědy získal ve světě, především USA, Polsku, Německu,
Rusku řadu svých stoupenců, byla vytvořena mezinárodni
organizace s vlastním časopisem a knižní edici - Mezinárodni
asociace kognitivni lingvistiky ICLA.

2.3 Kognitivni lingvistika v české jazykovědě

0 kognitivním přístupu к jazyku u nás se toho zatim moc
nevi, kognitivni lingvistika se prozatím neprosadila ani jako
významnější proud v české lingvistice2. Významná zkoumáni
jsou však nyni prováděna na Filozofické fakultě UK v Praze,
nejprve v rámci česko-polské spolupráce, nyni již samostatně,
а к předním jej im představitelům patři Irena Vaňková a Iva
Nebeská.

2 Če ská lingvistika se ve svých hlavních proudech věnuje především
vlastnostem jazyka jako systému - jedná se tedy o lingvistiku
strukturní, resp. strukturně funkční -, dále se pak zabývá komunikačními
situacemi a jejich složkami - zde se jedná o lingvistiku orientovanou
komunikačně, resp. pragmaticky.
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3. Vztahy kognitivni lingvistiky к jiným vědnim oborům,
vznik kognitivni vědy

Z výše zmiňovaných přístupů a práci, které ovlivnily vznik
této nové lingvistické discipliny, je zřejmé, že kognitivni
lingvistika pěstuje kontakty s ostatními vědními obory a
využivá jejich poznatků. Kognitivni lingvistika se tak stala
součásti kognitivních věd, ke kterým se řadi především
psychologie, neurovědy, teorie umělé inteligence, filozofie,
etnologie, antropologie a již výše zminěná lingvistika.
„Kognitivní věda je interdisciplinární aktivitou zabývající

se myšlením a inteligencí... Vznik kognitivní vědy na konci 20.

století je přímým důsledkem rozvoje, vzájemné interakce, ale

i střetu několika na první pohled možná nesouvisejících

vědních disciplin, většinou zrozených v právě skončeném

století. U zrodu a počátečního rozvoje kognitivni vědy se

prosadila snaha tyto disciplíny nejen uspořádat jednu vedle

druhé, ale produktivně je propojit tak, aby z jejich vzájemné


[…]

springen und klettern nun frei herum. (N00/JAN.01400
Salzburger Nachrichten, 13.01.2000, Ressort: Kopf Story;
BODENSEE-AFFEN©
Umweltmediziner des Landes nahmen daraufhin im Vorjahr das

Gebäude Raum für Raum unter die Lupe. (N00/JAN.01506
Salzburger Nachrichten, 13.01.2000, Ressort: LOKALES; Hitze
im Porsche-Hof: bis zu 43 Grad im Büro)
Umweltmediziner des Landes nahmen daraufhin im Vorjahr das

Gebäude Raum für Raum unter die Lupe. (N00/JAN.01506
Salzburger Nachrichten, 13.01.2000, Ressort: LOKALES; Hitze
im Porsche-Hof: bis zu 43 Grad im Büro)
Doch schon im Jänner wird der Raum mit dem 10. Kabarett-

Programm des Salzburger Affront-Theaters bespielt.
(N00/JAN.01519 Salzburger Nachrichten, 13.01.2000, Ressort:
LOKALES;)
Ab 20. Februar bietet der Raum den Platz für das schon zur
Tradition gewordene MotzArt Kabarett Festival mit bedeutenden
Persönlichkeiten aus der Kabarett-Szene, wie Josi Prokopetz,
Martin Puntigam, Steinböck &amp; Rudle, Muckenstruntz &amp;
Bamschabl u.a.m. (N00/JAN.01519 Salzburger Nachrichten,
13.01.2000, Ressort: LOKALES;)
DATEN &amp; FAKTEN Das Lassa-Fieber wird durch die
Ausscheidungen von rattenartigen Erdhörnchen übertragen, die
vor allem im ländlichen Raum Westafrikas vorkommen.
(N00/JAN.01593 Salzburger Nachrichten, 14.01.2000, Ressort:
Kopf Story; DATEN &amp; FAKTEN)
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und 200 Klaviere - alle für den Raum der Donaumonarchie.
(N00/JAN.01700 Salzburger Nachrichten, 14.01.2000, Ressort:
LOKALES; Historische Orgel wird neu)
Damit erhebt sie den gewohnten Vorgang eines Lichteinfalles
zu einer mystischen Betrachtung über die Wirkung von Licht
und Farbe auf den Menschen im Raum. (N00/JAN.01894 Salzburger
Nachrichten, 15.01.2000, Ressort: Kopf Story; Sichtbar
sinnlich)
Wir sind Sternenstaub Der Schöpfungsbericht der Kosmologen
beginnt mit dem Urknall, in dem zugleich Raum und Zeit
entstanden, und prognostiziert den Kältetod des Universums.
(N00/JAN.01896 Salzburger Nachrichten, 15.01.2000, Ressort:
Kopf Story; Wir sind Sternenstaub)
Am Anfang entstanden Raum, Zeit und Energie in einer
gewaltigen Explosion. (N00/JAN.01896 Salzburger Nachrichten,
15.01.2000, Ressort: Kopf Story; Wir sind Sternenstaub)
Der Urstoff, eine Strahlung von ungeheurer Dichte und

Temperatur, dehnte sich zusammen mit dem selbst
expandierenden Raum in alle Richtungen aus und verlor dabei
an Energie. (N00/JAN.01896 Salzburger Nachrichten,
15.01.2000, Ressort: Kopf Story; Wir sind Sternenstaub)
Nach dem von vielen Physikern seit den zwanziger Jahren
entwickelten „Standardmodell" des kosmischen Anfangs, dem
Urknall-Modell, entstanden plötzlich und aus dem Nichts Raum,
Zeit und Materie. (N00/JAN.01896 Salzburger Nachrichten,
15.01.2000, Ressort: Kopf Story; Wir sind Sternenstaub)
Jedes Kohlenstoff- und Sauerstoff-Atom in unserem Körper

entstand im Inneren eines Sterns, wurde nach dessen Explosion
in den interstellaren Raum geschleudert und schließlich
Rohstoff für das Sonnensystem mit der Erde. (N00/JAN.01896
Salzburger Nachrichten, 15.01.2000, Ressort: Kopf Story; Wir
sind Sternenstaub)
VOM URKNALL ZUM UNIVERSUM Was war vor dem Urknall, aus dem
Raum und Zeit entstanden? (N00/JAN.01897 Salzburger
Nachrichten, 15.01.2000, Ressort: Kopf Story; 2000 2000 *
PERSPEKTIVEN)
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SOUPIS ZKRATEK

Zkratky použité v textu:

ahd. althochdeutsch
ant. antonymum
archit. architektura
astr. astronomie
biolog. biologie
ČNK Český národní korpus
DA Diplomarbeit
dopr. doprava
DP diplomová práce
fil. filozofie
fyz. fyzika
gen. genitiv
kon. konotace
m. mužský rod
mat. matematika
mech. mechanika
mhd. mittelhochdeutsch
n. nebo
P- prostor
pl. plurál
sg. singulár
starohornoněm. starohornoněmecký
stav. stavebnictví
středohornoněm. středohornoněmecký
syn. synonymum
tech. technika
ust. ustálený
voj . vojenství
zem. zeměpis
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z. ženský rod

Zkratky použité v přílohách:

doc.opus=borivoj

doc.opus=eastwick
doc.opus=havel
doc.opus=host
doc.opus=pece4
doc.opus=smilide
doc.opus=smrt
doc.opus=soll,2
doc.opus=vrazlek

Mlčoušek, J.: Hajný Vítězslav a fořt
Bořivoj. 1994
Updike, J.: Čarodějky z Eastwicku. 1993
Kriseová, E.: Václav Havel. 1991
Stout, R.: Večerní host. 1996
Goldberg, L.: Vražedná léčba. 1996
Le Carré, J.: Smileyho lidé. 1994
Stout, R.: Náhlá smrt. 1996
Chamoiseau, P.: Solibo Ohromný. 1993
Sheperdová, S.: Vražedný lék. 1995
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