Gabriela Pěkníková:

VNÍMÁNÍ PROSTORU NOSITELI RŮZNÝCH KULTUR A JEHO ODRAZ V JEJICH JAZYCE

Posudek vedoucí diplomové práce

Cílem diplomové práce (DP) je vytvořit kognitivní obraz slova-pojmu prostor v češtině a v němčině a ukázat, jak je jejich konceptosféra strukturována. Diplomantka vychází z hypotézy kognitivní lingvistiky, že jazyk, kterým mluvíme, se podílí na obrazu světa, který si ve své mysli vytváříme, a že je hlavním nástrojem našeho poznání.

V I. kapitole (Kognitivní lingvistika) diplomantka shrnuje a interpretuje některé přístupy ke kognitivní lingvistice ve světě a vymezuje definičně několik základních pojmů kognitivní lingvistiky (např. tělesnost, somatická frazeologie, metafora, prototyp atd.). Správně konstatuje, že kognitivní zkoumání jazyka se prozatím nestalo významnějším proudem českých lingvistických zkoumání. Do hloubky prostudovala lingvistické teoretické prameny a uvědomila si, že možná v blízké budoucnosti v důsledku zkoumání kognitivní sémantiky dojde ke změně lexikografické praxe, která až dosud v naprosté většině případů ve slovníkových heslech nezachycovala konotace lexikálních jednotek.

Ve II. kapitole (Slovo-pojem PROSTOR v českém jazykovém obrazu světa) a ve III. kapitole (Slovo-pojem DER RAUM v německém obrazu světa) používá při kognitivní analýze stejný postup zkoumání, který jasně formuluje. Také v obou případech vyjmenovává zdroje svého výzkumu. Jsou to především slovníky, textové korpusy příslušných jazyků, internetové vyhledávače a pro češtinu i jazykové povědomí diplomantky jako rodilého mluvčího. Rozsáhlý slovník asociací, který by mohl být také jedním ze zdrojů pro kognitivní analýzu, pro češtinu bohužel chybí. Diplomantka neopomenula žádnou složku kognitivní analýzy slova-pojmu: gramatické vlastnosti, etymologie, odvozená slova, synonyma, antonyma, vymezení tematických oblastí užití, výskyt ve frazeologických obratech, možné konotace, význam slova-pojmu v českém/německém kulturním prostředí. Všechny části jsou zpracovány výborně, jsou provázeny hojnými příklady. V samostatné podkapitole je analyzována metaforicko-metonymická konceptualizace těchto dvou slov-pojmů. Přináší mnoho zcela nových a velmi zajímavých poznatků hodných publikace. V závěru II. kapitoly na základě svých výzkumů navrhuje slovníkovou stať lexému *prostor* pro neexistující kognitivní slovník češtiny. Žádný lexikograf dosud neuvažoval o tom jak ve slovníkové stati zpřístupnit informace o konceptualizaci jedné pojmové oblasti pomocí jiné pojmové oblasti. Proto také diplomantka tyto informace do slovníkové stati nezařazuje.

Ve IV. kapitole porovnává diplomantka na základě získaných výsledků, nakolik je v jazykovém obrazu světa rodilého českého mluvčího a v jazykovém obrazu světa německého rodilého mluvčího slovo-pojem PROSTOR a slovo-pojem DER RAUM identické a nakolik rozdílné. Dochází k závěru, že kategoriální rysy a významová struktura těchto dvou slov-pojmů je téměř totožná, odchylky jsou drobné.

V kapitole věnované využití kognitivní analýzy ve výuce mateřského a také cizího jazyka nabízí několik zajímavých aktivit, které je možné provádět při výuce českého jazyka s žáky středních škol.

Diplomantka má zažité poznatky z kognitivní lingvistiky a dokázala je výborně aplikovat na kognitivní analýzu. Vyjadřuje se velmi kultivovaně, text je přehledně strukturován. Domnívám se, že tato DP by mohla být východiskem pro práci rigorózní.

Doporučuji DP Gabriely Pěkníkové k obhajobě.

Praha 30. prosince 2005

Učitel slovníkové stať: ughorai